ATO DE CONFIRMAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DOS PROPONENTES SELECIONADOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 2020-108BP

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS E CONCESSÃO DO PRÊMIO TRAJETÓRIAS

A Secretaria de Estado da Cultura, conforme Ata de Julgamento de Recursos e Resultado

Final da Seleção de Propostas publicada no site da SECULT em 31 de dezembro de 2020,

torna público, para o amplo conhecimento dos interessados, que os proponentes

selecionados abaixo relacionados cumpriram as exigências de Contratação, de acordo

com o item 11 do Edital, e estão aptos ao cumprimento de todas as cláusulas do Edital em

epígrafe, a saber:

Eixo 1 - Grupos Artísticos

# Inscrição Proponente Nome do Grupo

01 es-2009202710 Mítzi Moreira Mendonça Cia de Dança Mítzi Martucci

02 es-1089763606 Jurema Thomaz da Conceição Quilusan

03 es-769351913 Z Produção Ltda ME Grupo Z

04 es-306844711 Cristiane Maria Silveira Grupo Allegro

05 es-89915701
Associação Cultural Social e Esportiva Grêmio
Recreativo Escola de Samba Chega Mais

GRES Chega Mais

06 es-1185955223 Jose Elídio Pereira Neto HCDC Homem Cia de Dança

07 es-459961921 Carlos Roberto Batista Circo Imperial

08 es-1555063141 Ratimbum Produções de Artes Ratimbum Produções de Artes

09 es-1412005155 Bloco Surpresa Bloco Surpresa

10 es-1806457047 04.212.930/0001-60 (ABD Capixaba) ABD Capixaba

11 es-466380042 Associação Cultural Ricardina Stamato
Associação Cultural Ricardina
Stamato

12 es-864965572 Waldir Alves da Silva Segundo Baile

13 es-532890174 Anderson de Souza Barbosa Matos
Selo/Coletivo: Vale Encantado
Filmes

14 es-1303592060 Jordan Fernandes Santos Grupo de Dança Afro Negraô

15 es-1540319925 Luzivam Oliveira Dourado Dourado Produções

16 es-1243946702 Patrício Bandeira de Melo
Banda de Música de São Gabriel da
Palha

17 es-1172387162 Jorge Gil Quispe Grupo América 4

18 es-354561207 Fábio Cícero Dias Hupp Trio Fogumano

19 es-1033847909 Andressa Costa Bastos Garcia Circo Chayanne

20 es-1950248902 Tiago Cortez Shikata Grupo Plonic

21 es-1184186516 Welington Rodrigues Porto Germany Circo

22 es-464082492 Francimara da Silva Projeto Circo Criart

23 es-794045809 Eliomar Viturino da Silva
Quarteto de Cordas da Cidade de
Vitória

24 es-471861818 Francisca Nunes da Mota Salvador 41495888134 Dinâmico Produções

25 es-1080499077 Pedro Antônio Freire Slam Botocudos

26 es-2107703618 Folgazões Produções Artísticas Ltda ME Folgazões

27 es-1916759122 Laudeni Sales Martins Companhia Vitoria Street Dance

28 es-1937135004 Paulo Sergio dos Santos Sena IN PARES Cia de Dança

29 es-371069337 João Batista Vita Grupo HB de Teatro

30 es-320230011 Christianne de Carvalho Teixeira
Artbarra - Associação dos Artesãos
de Conceição da Barra

31 es-318251102 Grupo ELA de Teatro Grupo ELA de Teatro

32 es-993023635 Marcelo Ferreira da Silva Cia Teatro Urgente

33 es-1669872736 Walmir Mendes Dettmann Ponto de Cultura Museu do Comum

34 es-1866168999 Grupo Teatral Gota, Pó e Poeira Grupo Teatral Gota, Pó e Poeira

35 es-1317863507 Adelmo Parmagnani MEI 07414632709 Banda Presttígio

36 es-736891517 Ana Carolina Pereira de Melo Circo Apolo 11

37 es-334046616 Fabiola Magnago Mozine Laja Records

38 es-493500540 Peterson Cardoso de Jesus Herança Negra

39 es-2025881551 Repertório Artes Cênicas Ltda Repertório Artes Cênicas e Cia

40 es-1409510448 Jocelino da Conceição Silva Júnior Grupo Raízes da Piedade

41 es-538128542 Eduardo Henning Louzada Clube Big Beatles

42 es-1277191446 Flavia Daniella Gomes Ribeiro Grupo Paiol de Teatro

20
21

-Q
5H

H
P

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

02
/0

2/
20

21
 0

5:
54

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

4

43 es-1751591383 Galpão Produções Artísticas e Culturais LTDA Galpão Cultural

44 es-1470774083 Grupo de Teatro Rerigtiba Grupo de Teatro Rerigtiba

45 es-719072078 Maria Fernanda de Freitas Barros Banda Mary Di

46 es-585320870 Associação Cultural Andora Associação Cultural Andora

47 es-1276665173 Luiz Carlos Cardoso Suzano Junior Grupo Anônimos de Teatro

48 es-1735812314 Gustavo Pontes Barreira Bloco Bleque

49 es-1582059714 P. H. Ribeiro da Silva e Cia Ltda Circo Irmãos Ribeiro

50 es-1700200923 Banda Musical São Sebastião Banda Musical São Sebastião

51 es-1131486149 Beta Produção Ltda Grupo Beta de Teatro

52 es-373704533 Fabio Magnago Mozine Mukeka Di Rato

53 es-1955661354 Carla Patrícia Abrahão de Aguiar Garcia Quarteto Claude Bolling

54 es-1460629107 Levinguiston Camargo Wembley Circo

55 es-423240048 Wagner Calmon Barbosa
Movimento Cultural Tambores
Esperança

56 es-213975488 Maria Zanete Dadalto Rede de Memórias

57 es-1000700113 Lucidelia Carpanedo Fiorio Cia Urucum

58 es-1225411645 Danyel Ferreira Sueth Banda Estado de Sítio

59 es-841831693 Yvana Gonçalves Belchior Grupo Emparede

Eixo 2 - Grupos das Culturas Populares e Tradicionais

 Inscrição Proponente Nome do Grupo

01 es-1781674092 Edinéa Cabral da Silva Nzo Musambu ria Kukuetu

02 es-1338929053 Jocelino da Silveira Quiezza Guerreiros Tupinikim

03 es-1023225171 Carlos Alexandre Natal Cardoso Banda de Jongo de São Benedito

04 es-1583302160 Paixão Bispo Correia Grupo de Reis de Boi de Paixão

05 es-370047259 Fabio Samora Banda de congo Irundi & Piabas

06 es-834801353
Associação de Moradores Quilombola de Boa
Esperança e Cacimbinha

Mãe África Pátria amada Brasil

07 es-494363270 Jonas dos Santos Balbino
Baile de Congo de São Benedito de
Conceição da Barra-Ticumbi

08 es-1643643389 Associação dos Afrodescendentes de Muqui Caxambu da Família Rosa de Muqui

09 es-171931762 Rogério Vieira Machado Folia de Reis Estrela do Mar

10 es-1782597366 Domingos Falcão dos Santos  Grupo Ticumbi de Itaúnas

11 es-725034458 Maria da Penha Soares da Silva Pinheiro
Associação Grupo Cultural do
Horizonte

12 es-1978692998 Sebastião Benedito Guilherme Reis de Boi de Mestre Tião de Veio

13 es-1850957103 Rodrigo da Silva
Comunidade Indígena Guarani da
Aldeia Piraque-açu

14 es-1942243331 Jefferson de Azevedo Fernandes Mestre Jeffinho – ACAPOEIRA

15 es-123883969 Eleandro da Silva Grupo de Capoeira Beribaz

16 es-1233256704 Rogério Sarlo de Medeiros Filho
Associação Cultural Artística
Popular Orientada ao Esporte e de
Incentivo as Raízes Afro- Brasileiras

17 es-805192781 Evandro Ladislau Gonçalves Banda de congo Santa Izabel

18 es-150948220 Ricardo Alves Sales Banda de Congo Amores da Lua

19 es-14107899 Gilmar Berger Traspadini
Banda do Circolo Trentino di Santa
Teresa

20 es-1545815602 Grupo Caxambu de Andorinha Grupo Caxambu de Andorinha

21 es-216013698 Sociedade Musical 13 de junho Banda Musical 13 de Junho

22 es-297891692
Associação Cultural Esportiva e Recreativa
Beatos do Espírito Santo

Banda de Congo Beatos de São
Benedito

23 es-1897427708 Maria Aparecida Gomes de Araújo
Banda de Congo São Benedito de
Piranema

24 es-464737093 Bertilom Meira
Contramestre Garrincha /Grupo
Senzala

25 es-162884439 Regina Maria Ruschi
Rendeiras de Bilros da Barra do
Jucu

26 es-1892434840 Conselho Pinheirense do Bem Estar do Menor Ginga Bem

27 es-1190142701 Ethienne Dias Afonso
Centro Educacional e Cultural da
Arte Capoeira – CECAC

28 es-1593065388 Paulo Henrique de Oliveira  Grupo Motim de Teatro

29 es-1537821807 Beatriz dos Santos Rego Banda de Congo Mestre Honório

30 es-185155159 Fabiano Ferreira Fagundes
Grupo Senzala de Capoeira / Mestre
Gavial

20
21

-Q
5H

H
P

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

02
/0

2/
20

21
 0

5:
54

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

4

31 es-1544029897 Jorlan Madeira Coelho
Grupo Beribazu-Núcleo
Contramestre Jorlan Madeira

32 es-1971803855 Luciana Santana de Souza
Coletivo de Fortalecimento e
Empoderamento da População
Negra do Sul do Estado – ES

33 es-554839216 Paola Laghasse
Banda de Congo Mirim de São
Benedito

34 es-1688357119 Associação Cultural Tambor Jacaranema
Banda de Congo Tambor
Jacaranema

35 es-470184630 Rodinério Dias Boi Pintadinho Chapado de Muqui

36 es-1267630033 Walace Alves Machado
Banda de Congo São Sebastião e
São Benedito

37 es-31014805 Associação das bandas de Congo de Fundão Banda de congo Bandeira 1 - Timbui

38 es-1113395163 Antonio Conceição Santos
Reis de Boi de Mestre Antonio
Conceição

39 es-2096844180 Ananda Bermudes Coutinho
Grupo de Capoeira Angola Volta ao
Mundo – GCAVAM

40 es-917597586 Judson Teixeira de Oliveira Grupo Semente da Terra

41 es-1346065385 Anderson de Freitas Silva
Grupo de Capoeira Beribazu Núcleo
São Mateus

42 es-2104431006 Leomar Honorato Lírio
Comunidade de Agricultores
Familiares Cultura Alimentar
Tradicional e Agroecológica

43 es-1840119973 Associação Cultural Congo de Regência
Associação Cultural Congo de
Regência

44 es-520361722 Deusenildo Lopes Santos Capoeira Capura Raça

45 es-988158301 Raoni Carvalho Mourão
Abada Capoeira São Mateus e
Itaúnas

46 es-1645436039 Pedro Antonio Farias
Folia de Reis da Comunidade de
Virginia Nova

47 es-1311801233 Delma Graciano de Oliveira Farinheira

48 es-1659659512 Paulo Cesar Fernandes Cia Enki

49 es-1020681485 Sociedade Castelense de Cultura Ítalo-Brasileira Cia de Danças Radici Citta di Torino

50 es-615676082 Polliana de Souza Alves
ACAD - Capoeira (Associação
Cultural Artística e Desportiva de
Capoeiras)

51 es-1233724603 Luciano Mares do Amaral Educart Capoeira

52 es-1437808075 Tiégo Macedo do Rosário Jogo Livre

53 es-1693336715 Rainer Castelari Gruppo Folkloristico Luce dei Monti

54 es-132975191 Willian Dias Cardoso Grupo Oficina da Capoeira ES

55 es-1511077222 Grêmio Recreativo Bloco Carnavalesco Rama
Grêmio Recreativo Bloco
Carnavalesco Rama

56 es-1651966147 Douglas dos Santos Alexandre Jongo de Nossa Senhora Aparecida

57 es-1584495002 Luis Mauro Pinheiro de Souza Associação Reza Forte de Capoeira

58 es-739077302 Elciani Macedo dos Anjos Lutando Pela Mesma Arte

59 es-1246588509 Fabiano Kill Fernandes
Grupo de Danças Folclóricas
Alemãs Pilger Der Hoffnung

60 es-1572864158 Antônio Carlos Batista Grupo Capoeira Itaúnas

Quanto aos proponentes suplentes convocados, a SECULT informa que o

respectivo ato de confirmação de documentação será publicado na próxima

semana.

Vitória, 02 de fevereiro de 2021.

Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura
Secretaria de Estado da Cultura - Secult

20
21

-Q
5H

H
P

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

02
/0

2/
20

21
 0

5:
54

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

4

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABRICIO NORONHA FERNANDES
SECRETARIO DE ESTADO

SECULT - SECULT
assinado em 02/02/2021 17:54:25 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 02/02/2021 17:54:26 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELO FERREIRA SIQUEIRA (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04 - SECULT - GECRIA)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-Q5HHP7

20
21

-Q
5H

H
P

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

02
/0

2/
20

21
 0

5:
54

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

4